
 
Via Nizza, 146 - 84124 Salerno 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.ro ........................ del ................................. 

 

OGGETTO: Adesione al progetto MIGeRiS Modello Italiano per la Gestione del Rischio in Sanità  

MIGeRiS” - LUISS - Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli - Procedura 

telematica ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a L.120/2020, mediante trattativa diretta sul MePA. 

AGGIUDICAZIONE Trattativa Diretta n. 3429633. 

 

La presente deliberazione si compone di n.ro 18 pagine, di cui n.ro 12 allegati che formano parte 

integrante e sostanziale della stessa. 

 
 

In data 21 febbraio 2023 il Direttore f.f. dell’U.O.C. Sicurezza dei pazienti e gestione Rischio Clinico ed il Direttore 

della U.O.C. Gestione dell'Acquisizione dei beni e servizi ed Economato propone la presente deliberazione evidenziando 

se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente 

sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 

richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi 

della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 

e successive modifiche; 
 

IL DIRIGENTE 

FIRMA ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

 

Dott.ssa Vanessa Mazziotti 

 

Dott.ssa Anna Bellissimo 

 

 

______________________ 

 

_________________________ 

 

€ 48.787,80 (I.V.A. compresa) 

 

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   

 

DATA FUNZIONI CENTRALI FIRMA LEGGIBILE 

____________ ______________________________ _________________________ 

____________ ______________________________ _________________________ 

____________ ______________________________ _________________________ 

 

 
In data _________________, il Dirigente della U.O.C. Gestione dei Flussi Finanziari ed 

Economico-Gestionali attesta la regolarità contabile e   

 

SI 

 

NO 

 

 

 attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 

disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________euro 

come attestato dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          

                                                                           FIRMA ______________________  

                                                                 

  

 

 

 

 

 

 

c.mauro
Font monospazio
epd 213 del 22.02.2023

c.mauro
Font monospazio
193

c.mauro
Font monospazio
27.02.2023



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE DELL’ACQUISIZIONE DEI BENI E SERVIZI ED 

ECONOMATO 

 

IL DIRETTORE F.F. DELL’UOC SICUREZZA DEI PAZIENTI E GESTIONE RISCHIO 

CLINICO 

 

OGGETTO: Adesione al progetto MIGeRiS Modello Italiano per la Gestione del Rischio in Sanità  

MIGeRiS” - LUISS - Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli - Procedura  

telematica ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a L.12/2020 mediante trattativa diretta sul MePA 

AGGIUDICAZIONE Trattativa Diretta n. 3429633. 

 

PREMESSO che: 

 le esigenze aziendali di monitoraggio del risk management sono finalizzate a comprendere come 

l’applicazione della legge 24/2017 comporti un miglioramento generale nell’organizzazione del 

SSN, secondo una prospettiva comparata, utile a comprendere le specificità del Sistema Sanitario 

ed i cambiamenti in atto, analizzando modelli e dinamiche di funzionamento organizzativo delle 

strutture, in particolare attraverso l’analisi ed implementazione di attività legate alla conoscenza e 

gestione dell’human factor all’interno del processo di gestione rischio; 

 nell’ambito del rapporto di collaborazione tra LUISS - Libera Università Internazionale degli 

Studi Sociali Guido Carli e l’Azienda Sanitaria Locale Salerno, è emersa la possibilità di adozione 

di un progetto in linea con il “Modello Italiano per la Gestione del Rischio in Sanità MIGeRiS” - 

Fotografia del Rischio, che consentirà all’Azienda di individuare correttamente i rischi associati ai 

processi aziendali da includere nel Modello, il tutto attraverso la realizzazione di un percorso che 

si concretizzerà in una “fotografia” delle strutture con l’individuazione dei rischi 

dell’organizzazione nel suo complesso e delle fasi dei processi cui tali rischi sono collegati; 

 

CONSIDERATO che: 

- a tal fine, nell’ambito del rapporto di collaborazione - giusta Deliberazione del Direttore Generale 

p.t. n. 1290 del 13.11.2022 - è stata richiesta alla LUISS - Libera Università Internazionale degli 

Studi Sociali Guido Carli un’offerta tecnico-economica per realizzare tale progetto che si 

caratterizza nella fotografia del rischio della ASL Salerno; 

- che nello specifico, la fotografia del rischio prevista è così suddivisa: 

- 91 UU.OO.CC. nei Presidi Ospedalieri; 

- 1 UOC nel Distretto Sanitario 66 Salerno; 

- 1 UOC di Neuropsichiatria Infantile con sede ad Agropoli; 

- fino ad un massimo di 126 UU.OO; 

- che in data 19/01/2023 è stata avanzata offerta tecnico-economica del referente scientifico 

dell’Accordo per Luiss, dott. Stefano Maria Mezzopera, per l’adozione di un progetto di 

consulenza e formazione in linea con il “Modello Italiano per la Gestione del Rischio in Sanità 

MIGeRiS “ – Fotografia del Rischio effettuato da professionisti certificati Luiss Business School, 

come valutazione iniziale dell’Azienda rispetto ai requisiti minimi del Modello de quo; 

- l’offerta per la realizzazione del Progetto sopra descritto è pari a € 39.990,00; 

 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Azienda procederà, pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 



 

 

VISTO che la dipendente Fernanda Parlavecchia, in servizio presso U.O.C. GABSE dell’ASL 

Salerno, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 

ACCERTATO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, imposta dall’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto-legge n. 

187/2010, il RUP individuato ha provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo di Gara 

(CIG) n. Z6039E41D9; 

 

VISTA la TD 3429633 del 09.02.2023, con la quale è stato avviato il procedimento per la fornitura 

del servizio richiesto con invito rivolto al fornitore sopraindicato; 

 

RILEVATO che entro le ore 18:00 del 16.02.2023, termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte della TD 3429633, è pervenuta l’offerta richiesta da parte del fornitore LUISS-Libera 

Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli;  

 

DATO ATTO che la documentazione amministrativa prodotta dal fornitore è stata esaminata nella 

regolarità e nel contenuto con esito positivo sul possesso dei requisiti di carattere generale presentati 

dalla stessa per contrarre con la pubblica amministrazione; 

 

DATO ATTO, altresì, che la proposta tecnica prodotta dalla LUISS è stata valutata conforme a 

quanto richiesto dal Direttore f.f. dell’U.O.C. Sicurezza dei pazienti e gestione Rischio Clinico;  

 

VERIFICATO che tale procedura è conforme al disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 così come modificato dalla disciplinato all’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 

sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021); 

 

ATTESA la necessità di provvedere alla fornitura di quanto richiesto; 

 

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e s.m.i.; 

 

VISTA altresì la L.R. n. 32 del 03.11.1994 come modificata da ultimo con L.R. n.16 del 

02.12.2008; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle 

risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modifiche; 

 

ATTESTATA 

la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs. 196/2003 così 

come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa 

nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla Legge 27 dicembre 

2019 n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, a che con 

riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso 

degli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette 

prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


DICHIARATO 

- che la documentazione a supporto del presente provvedimento è depositata e custodita agli atti 

della UOC proponente; 

 

- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in 

materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici 

individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente; 

- che il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato 

attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e 

l’aderenza del presente atto alle misure previste nel vigente piano anticorruzione 

 

 

P R O P O N E 

 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

I. di approvare le risultanze agli atti di cui alla TD 3429633 del 09.02.2023; 

II. di aggiudicare la fornitura di seguito riportata al fornitore LUISS - Libera Università 

Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli per un importo pari ad € 39.990,00 oltre IVA; 

III. di dare atto che l’imponibile complessivo della fornitura di cui alla TD n.ro 3429633 

ammonta ad € 39.990,00 oltre IVA al 22% pari ad € 8.797,80 e per un importo complessivo 

di € 48.787,80, trova imputazione nell'ambito dei costi “Altri servizi non sanitari da privato” 

(conto economico 5020201850) e trova copertura sui fondi vincolati del DCA 134/2016 - 

Linea progettuale 2 “Migliorare la qualità delle cure per una nuova umanizzazione: Rischio 

Clinico e sicurezza dei pazienti”; 

IV. di autorizzare la firma del relativo ordine di fornitura da parte del Direttore proponete 

accreditato ad operare nel sistema degli acquisti in rete e dotato di firma digitale 

indispensabile al perfezionamento dell’atto di cui trattasi; 

V. di individuare quale DEC ai sensi dell'articolo 101 del decreto legislativo 50/2016, per la 

fornitura di che trattasi, il Direttore f.f. dell’U.O.C. Sicurezza dei pazienti e gestione Rischio 

Clinico, dott.ssa Anna Bellissimo, che svolgerà le funzioni indicate nel D.Lgs. n. 50/2016 

come integrate dalle linee guida dell'Anac, oltre che quelle previste dalla legge 241/1990; 

VI. di trasmettere la presente all’U.O.C. Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico 

Gestionale, al DEC che avrà cura di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori dei 

PP.OO. e Distretti nonché ai Direttori delle funzioni centrali interessati al progetto MIGeRiS 

Modello Italiano per la Gestione del Rischio in Sanità MIGeRiS;  

VII. di rendere la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di garantire la fornitura 

delle apparecchiature di che trattasi. 

 

  

 

Il Direttore U.O.C. Gestione dell’Acquisizione  

dei Beni e Servizi ed Economato 

Dott.ssa Vanessa Mazziotti 

 

 

 

Il Direttore f.f. U.O.C. Sicurezza dei pazienti e gestione Rischio Clinico 

Dott.ssa Anna Bellissimo 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 IN VIRTU’: dei poteri conferitigli con  D.G.R.C. n. 322 del 21.06.2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 

04.08.2022 

Vista la proposta formulata dal Direttore della U.O.C. Gestione dell'Acquisizione dei beni e servizi 

ed Economato e dal Direttore f.f. dell’U.O.C. Sicurezza dei pazienti e gestione Rischio Clinico alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 

nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 

regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi 

della vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e successive modifiche; 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

I. di approvare le risultanze agli atti di cui alla TD 3429633 del 09.02.2023; 

II. di aggiudicare la fornitura di seguito riportata al fornitore LUISS - Libera Università 

Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli per un importo pari ad € 39.990,00 oltre IVA; 

III. di dare atto che l’imponibile complessivo della fornitura di cui alla TD n.ro 3429633 

ammonta ad € 39.990,00 oltre IVA al 22% pari ad € 8.797,80 e per un importo complessivo 

di € 48.787,80, trova imputazione nell'ambito dei costi “Altri servizi non sanitari da privato” 

(conto economico 5020201850) e trova copertura sui fondi vincolati del DCA 134/2016 - 

Linea progettuale 2 “Migliorare la qualità delle cure per una nuova umanizzazione: Rischio 

Clinico e sicurezza dei pazienti”; 

IV. di autorizzare la firma del relativo ordine di fornitura da parte del Direttore proponete 

accreditato ad operare nel sistema degli acquisti in rete e dotato di firma digitale 

indispensabile al perfezionamento dell’atto di cui trattasi; 

V. di individuare quale DEC ai sensi dell'articolo 101 del decreto legislativo 50/2016, per la 

fornitura di che trattasi, il Direttore f.f. dell’U.O.C. Sicurezza dei pazienti e gestione Rischio 

Clinico, dott.ssa Anna Bellissimo, che svolgerà le funzioni indicate nel D.Lgs. n. 50/2016 

come integrate dalle linee guida dell'Anac, oltre che quelle previste dalla legge 241/1990; 

VI. di trasmettere la presente all’U.O.C. Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico 

Gestionale, al DEC che avrà cura di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori dei 

PP.OO. e Distretti nonché ai Direttori delle funzioni centrali interessati al progetto MIGeRiS 

Modello Italiano per la Gestione del Rischio in Sanità MIGeRiS;  

VII. di rendere la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di garantire la fornitura 

delle apparecchiature di che trattasi. 

 

      Si esprime parere favorevole          Si esprime parere favorevole 

       Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario 

 dott. Germano Perito        dott. Primo Sergianni 

                  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

ing. Gennaro Sosto 



 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

- É STATA  AFFISSA  ALL’ALBO  PRETORIO  DELL’AZIENDA,  AI SENSI 

DELL’ART. 124  - COMMA 1 -  DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL 

__________________________ 

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

 

………………………………… 

 

 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 

- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL 

_____________ 

 

 

- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N.RO  

______   DEL    ________________ 

 

 

                                                                                                                                    

                IL  DIRIGENTE 

……………………………. 

 

 

 

 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 

 

SALERNO, LÌ  

 

                                                                 IL  DIRIGENTE 

             ………………………………… 

 

 

c.mauro
Font monospazio
28.02.2023

c.mauro
Font monospazio
28.02.2023


		2023-02-21T14:47:10+0100
	ANNA BELLISSIMO


		2023-02-21T14:48:17+0100
	ANNA BELLISSIMO


		2023-02-21T15:02:55+0100
	VANESSA MAZZIOTTI


		2023-02-21T15:02:55+0100
	VANESSA MAZZIOTTI


		2023-02-22T14:24:13+0100
	MARIA ANNA FIOCCO


		2023-02-23T14:57:06+0100
	GERMANO PERITO


		2023-02-23T16:52:15+0100
	Primo Sergianni


		2023-02-27T20:07:49+0100
	GENNARO SOSTO


		2023-02-28T10:01:56+0100
	ELIANA AMBROSIO


		2023-02-28T10:01:56+0100
	ELIANA AMBROSIO




